
فضای مجازی، زیرساخت جنگ‌های آیندههر بشکه نفت دویست دلار؛ چرا که نه؟

ورود اولین کاروان زیارتی ایران به حلب

قیمت نفت طی هفته گذشته عمدتا روند 
صعودی داشت و در مواردی به بیش از صد و 
بیست دلار هر بشکه رسید. اکنون شماری از 
تحلیلگران، از جمله کارشناسان موسسه گلدمن 
ساکس، پیش‌بینی می‌کنند بهای نفت طی دوازده 
ماه آینده ممکن است به 135 دلار هر بشکه 

افزایش یابد.
تحلیل‌های مربوط به پیش‌بینی آینده بهای 
نفت، از جمله گلدمن ساکس، عمدتا بر پایه 
بررسی بنیادهای بازار یعنی عرضه و تقاضا، ظرفیت 
مازاد تولید، ذخایر استراتژیک و تجاری و نرخ رشد 
اقتصادی جهان استوارند و به طور کلی جنبه 
اقتصادی دارند. اگرچه تحلیل بازار نفت بر پایه 
بنیادها رایج‌ترین شکل تحلیل در میان موسسات 
تخصصی است اما به نظر می‌رسد در شرایط کنونی 

بیانگر همه واقعیات بازار نفت نیست.
از زمان حمله روسیه به اوکراین و اعمال 
تحریم‌های غرب علیه بخش انرژی این کشور، بازار 
نفت پویایی‌های جدیدی را تجربه می‌کند که به 
نوبه خود بی‌سابقه‌اند و ممکن است بهای نفت را تا 

دویست دلار هر بشکه افزایش دهند.
اما این پویایی‌ها کدامند؟ با حمله روسیه به 
اوکراین دو تغییر عمده در بازار نفت رخ داده است. 
نخست این که با اعمال تحریم‌های نفتی آمریکا 
و اروپا، روسیه به بازار آسیا روی آورده است و 
می‌کوشد نفتی را که در اروپا بازار ندارد در آسیا 
عرضه کند. این دگرگونی رقابت‌های جدیدی را 
میان صادرکنندگان نفت در بازار آسیا ایجاد 
می‌کند و در این مورد بویژه می‌تواند به از دست 

رفتن بازار بی ثبات ایران بینجامد.
اما دگرگونی مهم‌تر این که اروپا و آمریکا در 
شرایط افزایش تنش با روسیه برای جایگزین 
کردن نفت این کشور به طور فزاینده‌ای به نفت 
خلیج فارس روی می‌آورند. با تحریم نفت روسیه، 
آمریکا بر افزایش تولید نفت عربستان و امارات 
اصرار دارد و فرانسه نیز اقداماتی را برای افزایش 
خرید نفت از امارات آغاز کرده است. به همین 

ترتیب تصور می‌رود با نزدیک شدن زمستان شمار 
بیشتری از کشورهای اروپایی برای تامین نفت و 
نیز گاز )به صورت ال ان جی( به خلیج فارس 

روی آورند.
در دهه‌های گذشته، آمریکا و اروپا پیوسته 
کوشیده‌اند برای نفت خلیج فارس منابع جایگزین 
بیابند و وابستگی خود را به واردات نفت از این 
منطقه کاهش دهند؛ اما تحریم نفت روسیه سبب 
شده است غرب برای تامین انرژی مورد نیاز خود 

دوباره به این منطقه پر تنش بازگردد.
مرور پنجاه سال تحولات حوزه خلیج فارس 
نشان می‌دهد که این منطقه بی‌ثباتی‌های چندی 
را تجربه کرده است و امنیت عرضه نفت از آن 
همواره باثبات نیست. نخستین بحران نفتی منطقه 
در سال 1973 رخ داد که به چهار برابر شدن 
قیمت نفت در بازار نفت انجامید. در این سال 
بهای نفت از سه دلار به دوازده دلار هر بشکه 

افزایش یافت.
دومین رویداد در پایان این دهه رخ داد و این 
زمانی بود که به دلیل انقلاب در ایران )1979( و 
خروج شش میلیون بشکه نفت از بازار، بهای نفت 
حدود سه برابر افزایش یافت و از مرز سی و شش 

دلار هر بشکه در بازار آزاد فراتر رفت.
رویداد بی‌ثبات کننده دیگر در منطقه 
خلیج‌فارس اندکی بیش از یک سال بعد )1980( 
رخ داد. تجاوز عراق به ایران و بمباران تاسیسات 
نفتی دو کشور سبب خروج حدود چهار میلیون 
بشکه نفت از بازار شد و بهای نفت در بازار آزاد به 
بیش از چهل دلار هر بشکه رسید. در آغاز دهه نود 
میلادی حمله عراق به کویت و به آتش کشیدن 
چاه‌های نفت آن کشور و به دنبال آن عملیات 
طوفان صحرا توسط آمریکا عرضه نفت از منطقه 
خلیج‌فارس را با گسیختگی رو به رو کرد و به 

افزایش بهای نفت انجامید.
در سال 2003 بازهم عملیات آمریکا و 
متحدانش برای سرنگونی صدام بود که منطقه را 

متشنج و بهای نفت را افزایش داد.
کمتر از یک دهه بعد )2011( رویداد دیگری 
در خاورمیانه بهای نفت را به صد و ده دلار هر 
بشکه افزایش داد و این زمانی بود که آمریکا و ناتو 

تصمیم به سرنگونی معمر قذافی گرفتند.

چهار سال پس از سرنگونی قذافی جنگ اتئلاف 
به رهبری عربستان سعودی علیه حوثی‌های یمن 
آغاز شد که تا همین چند ماه پیش و قبل از حمله 
روسیه به اوکراین ادامه داشت. طی این جنگ 
تاسیسات نفتی عربستان و امارات هدف حملات 
حوثی‌های قرار گرفت و در خال حداقل یک 
عملیات عمده، میلیون‌ها بشکه نفت عربستان از 

بازار خارج شد.
اما اندک زمانی پس از آتش‌بس در یمن و 
آرامش موقت در منطقه خلیج‌فارس، حمله روسیه 
به اوکراین مرکز ثقل تنش‌های ژئوپولتیک را از 
منطقه خلیج فارس و تنگه هرمز به اروپا منتقل 

کرد.
در شرایطی که بازار نفت بحران ژئوپولتیک 
در اروپا را تجربه می‌کند وضعیت در منطقه 
خلیج‌فارس و ثبات عرضه نفت از آن به هیچ روی 
تضمین شده نیست. مذاکرات ایران با آمریکا بر سر 
برجام به نتیجه نرسیده است و تنش میان تهران 
و کشورهای غربی، هرچند کم شدت، به قوت خود 
باقی است. روابط ایران و اسرائیل نیز تنش فزاینده 
را تجربه می‌کند و آتش‌بس یمن که برای مدت 
کوتاهی تمدید شده است، کم و بیش به آتش زیر 

خاکستر شباهت دارد.
در چارجوب چنین التهابات سیاسی در منطقه 
خلیج فارس و تنگه هرمز است که کشورهای 
غربی دوباره به منطقه بر می‌گردند و تخم‌مرغ‌های 
بیشتری را در سبد لرزان منطقه خلیج فارس قرار 

می‌دهند.
آیا اگر منطقه خلیج فارس بی‌ثبات شود واکنش 
بازار نفت در برابر دو بحران ژئوپولتیک همزمان، در 

اروپا و خلیج فارس، چه خواهد بود؟
پیش‌بینی‌های مربوط به آینده قیمت‌های نفت 
که بر اساس تحلیل بنیادهای بازار استوارند، امنیت 
خلیج فارس را ثابت فرض می‌کنند در حالی که 
در شرایط تنش فزاینده منطقه‌ای و بین‌المللی و 
تجربه پنجاه سال گسیختگی گاه و بیگاه صادرات 
نفت، امنیت عرضه نفت از خلیج فارس تضمین 
نیست. با تداوم تحریم‌های روسیه، اگر ثبات 
منطقه خلیج‌فارس به خطر بیافتد، بهای نفت به 
دویست دلار هر بشکه افزایش خواهد یافت؛ چرا 

که نه؟

روند رو به رشد تحول و پیشرفت روزافزون 
فناوری اطلاعات و کاربرد گسترده آن در عرصه 
فضای مجازی و استفاده از ابزار و تجهیزات 
سخت‌افزاری و نرم‌افزاری مرتبط، بر روش‌ها و فنون 
نبردها تاثیر داشته و شکل جدیدی از جنگ را پدید 

آورده است.
الزام نیروهای مسلح کشورها بهره‌برداری از 
آخرین دستاوردهای فناوری را امری حیاتی نموده 
است از این‌رو شناخت صحیح و ورود به موقع در 
عرصه‌های نوین دفاعی همواره یکی از دغدغه‌های 

طراحان و بازیگران حوزه راهبرد و دفاع می‌باشد.
انقلاب اطلاعات در حال متحول‌سازی جنگ 
می‌باشد. بیش از این دیگر شاهد نبرد فرسایشی 
خونین نیروهای نظامی ‌نخواهیم برد. در عوض، 
نیروهای کوچک و چالاکی که به اطلاعات بلادرنگ 
ماهواره‌ها و حسگرهای صحنه نبرد مسلح شده‌اند، با 
سرعت اعجاب‌آوری به محل‌های غیر منتظره حمله 

می‌برند.
در جنگ، فاتح و پیروز کسی است که می‌تواند 
از اطلاعات برای از بین بردن »ابهام فضای جنگ« 
)که دشمن را فراگرفته است( استفاده کند و نبرد 
سایبری گونه‌ای جدید از ساح‌ها را به نمایش 
گذاشته است. که بالقوه کار گیرندگان این شکل 
از جنگ در ایراد جراحت، قتل یا ایجاد ویرانی‌های 
فیزیکی از طریق فضای مجازی باعث گسترده‌تر 
شدن تعریف سنتی توسل به زور گردیده است. به 
منظور ترسیم صریح واضح حقوق طرف‌های درگیر 
در نبرد سایبری – مانند حق دفاع از خود – جامعه 
جهانی می‌بایست بر سر تعریف نبرد سایبری بر 
طبق الگوهای ارائه شده در حقوق جنگ موجود به 

توافق و اجماع برسد.
رقابت تسلیحات سایبری

عملیات سایبری و آمادگی‌هایی که برخی 
کشورها کسب کرده‌اند نشان‌دهنده این امر است 
که رقابت تسلیحات سایبری آغاز شده است. این 
موضوع نشان‌دهنده عمق ورود فضای سایبری به 
عملکردهای راهبردی دولت‌ها است. این مسئله 
همچنین نشان می‌دهد که چنین حملاتی بسیار 
راهبردی هستند و احتمالاً در مرکز امنیت ملی هر 
کشور قرار دارند. اندیشکده مرکز عربی پژوهش و 

مطالعات سیاسی دوحه در گزارشی راهبردی به 
بررسی جنگ‌های مدرن سایبری و ابعاد و پیامدهای 
آن پرداخت و نوشت: در سال‌های اخیر مفهوم 
فضای سایبری به مثابه میدان جنگ دچار تحولات 
چشمگیری شده است که مهم‌ترین آن تأثیر مخرب 
مد نظر دولت‌ها، گروه‌ها و افراد از انجام این حملات 
است. مهم‌ترین نوع این نوع حمله هک کردن است 
که یکی از نگران‌کننده‌ترین موارد برای دولت‌ها و 
افراد به شمار می‌رود. ریشه اصلی این نگرانی حضور 
احزاب مختلف در این مسئله و سخت بودن ردیابی 

منشأ آن است.
یکی دیگر از دلایل همچنین به مشخص کردن 
پایگاه حمله و ارزیابی هزینه تأثیرات آن بازمی‌شود. 
فضای گسترده وب اکنون به محلی برای تنش، 
از جمله جاسوسی، ورود بدون مجوز، و کنترل 
پایگاه‌های داده‌ای تبدیل شده که ممکن است 
امنیت ملی برخی کشورها را تحت‌الشعاع قرار دهد. 
به دلیل وقوع چنین پیشرفت‌هایی بیشتر دولت‌ها 
مسئله فضای سایبری را در اولویت خود قرار داده‌اند 
و بر بسط سازوکارهای جلوگیری کننده تمرکز 

نموده‌اند.
فضای سایبری و رقابت دیوانه‌وار

 میان دولت‌ها
جنگ سایبری یک مفهوم قرن بیست و یکمی‌از 
بحران بین‌المللی است و به »وسیله‌ای جهت 
گسترش جنگ که به فناوری اطلاعات وابسته 
است و رایانه‌ها و وب‌سایت‌ها را هدف قرار می‌دهد« 
ارجاع دارد. جنگ سایبری شامل ورود مخفیانه 
به سامانه‌های خودکار، جمع‌آوری، فرستادن، 
خرابکاری، تغییر دادن، کدگذاری کردن اطلاعات و 
هم چنین تعبیه نرم‌افزار جاسوسی و دیگر ابزار هک 

در سامانه هدف می‌شود.
این فضا پیرو این منطق است که اگر باروت 
نقشه جنگ‌های بین‌المللی را عوض کرد به دست 
گرفتن کنترل دولت‌های امروزی می‌تواند کشورهای 
عظیم را فلج کند و بدون شلیک حتی یک گلوله 
آن‌ها را به زانو درآورد. این ایده در مرکزیت نسل 
پنجم جنگ‌های غیرمتعارف قرار دارد که می‌تواند 
توسط گروه‌ها، افراد، دولت‌ها و با استفاده از فناوری 

پیشرفته انجام شود.
تنوع اهداف حملات سایبری

حملات سایبری می‌توانند اهداف متعددی 
داشته باشند، هرچند همگی خطری واحد برای 
منافع اقتصادی دولت‌ها ایجاد می‌کنند. معروف‌ترین 

نوع حمله، اقتصاد یک دولت را هدف قرار می‌دهد و 
یا تلاش می‌کند بانک و حساب‌هایش را مورد سرقت 
قرار دهد. فضای سایبری و پیچیدگی به سرعت رو 
به افزایش آن به یکی از مهم‌ترین ابزار تنش‌های 
آینده که قادرند در بسیاری از جهات اثربخش 
باشند تبدیل شده است. راهبردهای مدرن نظامی‌به 
ارتش‌های هوشمند مبتنی بر کیفیت و نه کمیت بها 
می‌دهد. به بیان دیگر نیروهایی مهم‌تر هستند که 
بر فناوری پیشرفته و توان دست یافتن به بیشترین 

دستاورد با کمترین منابع مبتنی باشند.
مفهوم جنگ اطلاعاتی به طور قریب به جنگ 
سایبری مربوط می‌شود. این ارتباط بدین‌گونه است 
که در آن از نفوذ اطلاعات و تبلیغات به منظور نفوذ 
به اطلاعات اشخاص دیگر مانند شهروندان سایر 
کشورها استفاده می‌شود. در این نفوذ اطلاعاتی 
ممکن است از مدارک و اسنادی که توسط هکرها 
سرقت شده و بعدها منتشر شده استفاده شود. شاید 
هم شاهد استفاده از شبکه‌های اجتماعی به منظور 
بخش خبرهای دروغین باشیم. غربی‌ها، جنگ 
سایبری و جنگ سرقت اطلاعات را دو مقوله‌ جدا 
از هم می‌دانند، در حالی‌که بعضی تحلیلگران بر این 
باورند که تئوری‌های نظامی‌گری کشورهای چین 
و روسیه این دو مقوله را مرتبط با هم می‌خوانند. 
قطعا این احتمال وجود خواهد داشت که راهبرد 
نظامی‌غرب در حال برنامه‌ریزی در جهت یک جنگ 

سایبری غلط و اشتباه است.
احتمال وقوع جنگ سایبری محض خیلی دور از 
ذهن است و این مفهوم قبلا مثل سایر تکنولوژی‌ها 
مانند زیردریایی‌ها و هواپیماهای جنگنده در 
برنامه‌های نظامی ‌وسیع گنجانده شده است. این 
به معنای عدم ارتباط این دو مقوله نیست بلکه به 
مفهوم این‌ است که تنها برخی از انواع قابلیت‌های 
سایبری ممکن است در درگیری‌های نظامی‌ به کار 
گرفته شوند. یقینا تسلیحات سایبری ممکن است 
به یک خصوصیت کم‌تنش تبدیل شود زیرا این 
تسلیحات قابلیت ایجاد گنگی و هرج و مرج دارند نه 
خسارت. اما ایده‌ جنگ محض کشورها با تسلیحات 
سایبری، دور از ذهن خواهد بود و دلیل آن هم این 
است که ساخت تسلیحات سایبری سخت و هزینه 
آن گزاف است و تنها می‌تواند اهداف محدودی را 
مورد حمله قرار دهد و تنها بر کشورها و دشمنانی 
تاثیرگذار است که سیستم‌های نسبتا پیشرفته‌ای در 

زمان اولیه حمله داشته باشند.
منبع: خبرآنلاین 

اولین کاروان زیارتی کشورمان شنبه شب وارد 
حلب شد که ضمن زیارت بقاع متبرکه، در مسیر 
کاروان حسینی، به زیارت حضرت زینب سلام الله 

علیها مشرف شوند.
 به گزارش ایسنا، این کاروان زیارتی که 
از شهرستان جیرفت استان کرمان با پرواز 
»اجنحه الشام« از طریق تهران وارد فرودگاه 
بین‌المللی حلب شده بود، صبح یکشنبه پس از 
زیارت »مشهدالحسین« و »مشهد المحسن« 
راهی دمشق شد. عبدالله رجبعلی نژاد سرپرست 
سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران در حلب، 

در جمع زائران حسینی در مشهدالحسین حضور 
یافته و ضمن خوشامدگویی، بر ارائه خدمات به 

زائرین کشورمان تاکید کرد.
 رجبعلی نژاد با اشاره به ظرفیت‌های فرودگاه 
بین‌المللی حلب اظهار امیدواری کرد که خطوط 
هوایی کشورمان فعال شده و با وجود اماکن 
تاریخی و زیارتی در شهر حلب، پروازهای منظم 

تهران - حلب را در دستور کار قرار دهند.
همچنین وجود شهرصنعتی شیخ نجار در 
نزدیکی شهر حلب، ظرفیت‌های خوبی را برای 
تجار و صاحبان صنایع و کارآفرینان به وجود آورده 

است که جذابیت‌های جدیدی برای شرکت‌های 
هواپیمایی ایجاد می‌کند.

پس از حمله ددمنشانه دشمن صهیونیستی 
زیرساخت‌های فرودگاه بین‌المللی دمشق، که 
باعث از کار افتادن سیستم پروازی و در نتیجه 
تعلیق پروازهای ورودی و خروجی تا اطلاع ثانوی 
شد، شرکت هواپیمایی »اجنحه الشام« اعلام کرد 
که تمام پروازهای خود را از دمشق به فرودگاه 
بین‌المللی حلب منتقل می‌کند و تمامی مسافران 
را به صورت رایگان از دمشق به فرودگاه حلب و 

بالعکس منتقل خواهند کرد.
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گزارش سانحه قطار مشهد – یزد منتشر شد

بیل مکانیکی و سرعت بالای قطار
 دو علت اصلی حادثه

سجاد عابدیحشمت‌الله رضوی

نقض حکم تبرئه معاون اجرایی اسبق قوه قضائیه تکذیب شد

رسیدگی مجدد به اتهام سردستگی شبکه ارتشای اکبر طبری

سی‌ان‌ان تبعات صدور قطعنامه 
شورای حکام را بررسی کرد

پایان
 گزینه‌های بایدن 

مقابل ایران
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رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی فراجا:

 تا ۳۰ سال آینده 
درگیر پراید و پژو خواهیم بود

مونتاژ به جای خودروی ملی

ادعای توقیف هواپیمای ماهان‌ایر
 با پرچم ونزوئلا در آرژانتین
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یک پایگاه خبری ادعا کرد که دولت آرژانتین یک هواپیمای ماهان ایر را که در اجاره ونزوئلا قرار دارد، توقیف 
کرده است. به گزارش ایسنا به نقل از پایگاه خبری سیمپل فلایینگ، دولت آرژانتین یک بوئینگ ۷۴۷ متعلق به 
خطوط هوایی ماهان ایر را که در اجاره شرکت دولتی کونویاسا ونزوئلا قرار داشته در فرودگاه بوئنوس آیرس توقیف 
کرده است. بنابر این گزارش، در این هواپیمای باری که تحت تحریم آمریکاست، هفت خدمه ایرانی و ۹ خدمه 

ونزوئلایی حضور داشته‌اند که همه آنها هم اکنون در آرژانتین به سر می‌برند و ...

دموکرات‌ها دنبال کاندیدا برای انتخابات 2024 هستند

تلاش برای انصراف بایدن

از 12 خردادماه در سایت وزارت راه و شهرسازی ثبت شده است

ثبت‌نام ۱۷۰ هزار نفر 
برای وام اجاره تاکنون
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